


-  2  -

Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
jedle na náměstí se rozzářila stovkami vánočních světel a předznamenává tak pří-

chod nekrásnější části roku – Vánoc. Zanedlouho se také ve všech domácnostech 
rozsvítí vánoční stromky, které přinesou do našich domovů nenapodobitelnou  
atmosféru. O Vánocích patří náš čas a myšlenky našim nejbližším, rodině a dětem. 
Vánoce by také měly být především svátky naplněné láskou, štěstím a zklidněním 
všech sporů a nesvárů. 

Dovolte mi tedy, vážení spoluobčané, abych Vám popřál krásné, klidné a požeh-
nané Vánoce!

Do nového roku 2017 přeji všem dobré zdraví, hodně štěstí a spokojenosti!
Václav Petrus, starosta

 



-  3  -

Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otisku-
jeme na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je 
zveřejněn na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení záko-
na o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, při zve-
řejnění začerněna. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na Městském 
úřadě Švihov.

Zasedání č. 28 ze dne 18. 10. 2016
Návrh usnesení:  ZM schvaluje předložený program zasedání.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 232/Z28/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení:  ZM souhlasí s uzavřením smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene s Městem Klatovy na uložení vodovodního a kanalizačního po-
trubí a chráničky akce „Dehtín – vodovod a kanalizace“ do pozemků Města Švihov 
p.č. 754/2 a 819/2 v k.ú. Dehtín v délce cca 440 bm za částku 50,- Kč/bm.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 233/Z28/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení:  ZM souhlasí s uzavřením smlouvy o budoucí smlouvě  
o zřízení věcného břemene s Městem Klatovy na uložení vodovodního potrubí 
a chráničky akce „Vodovodní přivaděč Dehtín – Švihov“ do pozemků Města Klatovy 
p.č. 47/5, 80/3, 80/4, 80/6, 82/9, 983/52, 985/3, 1010/1, 1010/2 v k.ú. Dehtín v délce 
cca 397 bm za částku 50,- Kč/bm.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 234/Z28/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení:  ZM souhlasí s odprodejem 2 ks stavebních buněk UNIMO umístě- 
ných na návsi ve Stropčicích za částku 5.000,- Kč panu Josefu Míkovi, 
Stropčice 37 s tím, že z veřejného prostranství budou odstraněny na náklady 
kupujícího do 31.12.2016.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 235/Z28/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s prodejem parcely p.č. 383/2 v k.ú. Kamýk 
u Švihova o výměře 50 m2 panu Milanu Valečkovi, Kamýk č.p. 4, za částku stanovenou 
znaleckým posudkem ve výši 9.920,- Kč s tím, že kupující ponese náklady 
na sepsání kupní smlouvy a zápis do KN.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 236/Z28/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení:  ZM schvaluje zápis do kroniky města za rok 2015.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 237/Z28/16 bylo schváleno.

Usnesení  zastupitelstva  města



-  4  -

Návrh usnesení: ZM souhlasí s uzavřením nájemní smlouvy na byt č. 7 v č.p. 428 
Kolářova ulice s panem Jaroslavem Straškem, Prusíkova 484/3, Klatovy od 1.11.2016 
za stávajících podmínek s tím, že již došlo k převodu členských práv 
a povinností v družstvu.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 238/Z28/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s prodloužením nájemní smlouvy na pronájem 
nebytových prostor – klubovny v objektu Šťárovny – Komenského č.p. 93 Junáku 
– český skaut, středisko Královák Klatovy, z.s., oddílu Poštolky Švihov na dobu 
do 31.12.2032.   
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 239/Z28/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí se zadáním zakázky těžebních prací v městských 
lesích ve III. a IV. čtvrtletí 2016 panu Štěpánu Bacíkovi, Merklín za částku 
171.500,- Kč.   
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 240/Z28/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s poskytnutím dotace:  
- z Programu podpory mládežnických složek spolků   
TJ Sokol Švihov ve výši 35.200,- Kč pro 88 členů do 18 let  
Junák – český skaut, oddíl Poštolky Švihov ve výši 18.400,- Kč pro 46 členů do 
18 let

- z Programu podpory akcí spolků  
SDH Lhovice ve výši 2.000,- Kč na akci Drakiáda, která se uskuteční dne 22.10.2016 
SDH Lhovice ve výši 2.000,- Kč  
na akci Divadelní představení – Tradeáši z Nezdic dne 25.9.2016  
SDH Lhovice ve výši 2.000,- Kč  
na akci Vánoční aranžování, která se uskuteční dne 19.11.2016  
SDH Lhovice ve výši 2.000,- Kč na akci Lampionový průvod, která se uskuteční dne 
19.11.2016  
SDH Lhovice ve výši 2.000,- Kč na akci Rozsvícení vánočního stromku, která 
se uskuteční dne 27.11.2016  
SDH Lhovice ve výši 2.000,- Kč na akci Zpívání koled, která se uskuteční 
dne 23.12.2016  
Komunitní škola Švihov ve výši 2.000,- Kč na VU3V – podzimní semestr 
Genealogie  
SDH Třebýcinka ve výši 2.000,- Kč na akci Předpouťové posezení s hudbou 
dne 1.10.2016  
SDH Třebýcinka ve výši 2.000,- Kč na akci Koncert dechové hudby dne 
2.10.2016.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 241/Z28/16 bylo schváleno.



-  5  -

Návrh usnesení: ZM souhlasí s konáním taneční zábavy v KD Švihov dne 
22.10.2016 se skupinou SIFON pořádanou FC Švihov s tím, že budou dodržena 
již dříve stanovená pravidla.

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 242/Z28/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s uzavřením nájemní smlouvy na byt č. 8 v DPS Švihov, 
V Zahrádkách č.p. 411 panu Václavu Klímovi, Nádražní 244, Švihov, s účinností 
od 1.11.2016.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 243/Z28/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s uzavřením nájemní smlouvy na byt v č.p. 31 
ve Stropčicích paní Vendule Cibulkové, Stropčice 30 s tím, že výše nájmu je 20,- Kč 
za 1 m2 měsíčně.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 244/Z28/16 bylo schváleno.

Zasedání č. 29 ze dne 1. 11. 2016
Návrh usnesení:  ZM schvaluje předložený program zasedání.  
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 245/Z29/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schválilo přidělení veřejné zakázky malého rozsahu na akci 
„ Pořízení DA pro SDH Švihov“ firmě Auto Kalný s.r.o, za částku 969.500,00 Kč 
vč. DPH.   
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 246/Z29/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení:  ZM schválilo uzavření smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu 
města na r. 2017 na opravu statiky a interiéru kostela sv. Václava ve Švihově 
ve výši 50 % celkových nákladů, max. 200.000,00 Kč.  
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 1 (p. Vaněček).  
Usnesení č. 247/Z29/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schválilo uzavření smlouvy o právu k provedení stavby 
nebo opatření na pozemku vlastníka parc.č. 1/5, 164, 1208/2, 1585/74, vše k.ú. Švihov 
u Klatov, uzavřené mezi Správou a údržbou silnic Plzeňského kraje, p.o., 
se sídlem Plzeň, Škroupova 18, 306 13 a Městem Švihov v souvislosti s akcí 
„Mosty ev.č. 0277-1, 0277-2, 0277-3 Švihov“   
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 248/Z29/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení:  ZM souhlasí s přidělením zakázky „Oprava bytu ve zdravotním 
středisku“ firmě HADICO s.r.o., sídlem Klatovy IV, Podbranská 33, 339 01 za částku 
101.889,85 Kč vč. DPH.   
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 249/Z29/16 bylo schváleno.



-  6  -

Návrh usnesení: ZM schválilo uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo uzavře-
né mezi firmou Bögl a Krýsl, k.s., sídlem Praha 5, Reniorova 1051/2a, 152 00  
a Městem Švihov v souvislosti s akcí „Točnický potok, ř.km 0,50 – 0,87, Kokšín, 
oprava stavebních úprav– investor Město Švihov (objekt SO3, oprava kanaliza-
ce), kterým se stanovuje cena za dílo ve výši 306.102,90 Kč vč. DPH.  
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 250/Z29/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM pověřilo starostu města vstoupit v jednání se zástupci firmy  
AGROMACHINE ve věci možného převodu kancelářského objektu fi Agromachine  
nacházejícího se ve Švihově v Komenského ulici do vlastnictví MěstaŠvihov. 
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 251/Z29/16 bylo schváleno.

Návrh usnesení:  ZM schválilo poskytnutí dotace:

- z Programu podpory akcí spolků:

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Lhovice, sídlem Lhovice 58 ve výši 2000,00 
Kč na přednášku konanou dne 19.11. 2016,

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Švihov, sídlem Švihov, Čechova 378 ve výši 
2.000,00 Kč na hasičský ples konaný dne 27.2. 2016,

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Švihov, sídlem Švihov, Čechova 378 ve výši 
2.000,00 Kč na akci „Švihovský kabrňák“ konanou dne 11.9. 2016,

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Švihov, sídlem Švihov, Čechova 378 ve výši 
2.000,00 Kč na zájezd  Zbiroh – Praha konaný dne 22.10. 2016,

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Kamýk, sídlem Kamýk 31 ve výši 2.000,00 
Kč na turnaj ve stolním tenise konaný v prosinci 2016,

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Kamýk, sídlem Kamýk 31 ve výši 2.000,00 
Kč na turnaj v bowlingu konaný dne 17.4. 2016,

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Kamýk, sídlem Kamýk 31 ve výši 2.000,00 
Kč na nohejbalový turnaj konaný dne 6.8. 2016.

- z Programu podpory mládežnických složek spolků 

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Švihov, sídlem Švihov, Čechova 378 ve výši 
18.000,00 Kč.

Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 252/Z29/16 bylo schváleno.

(vp)



-  7  -

Na stránkách týdeníku Šumavan byl 15. 8. 1926 otištěn článek o připravované stavbě 
regulace řeky Úhlavy, která téměř každoročně při záplavách působila velké škody. Pro-
jektová dokumentace na regulaci řeky od Nýrska po Přeštice vznikla již v letech 1890 
– 1895, přesto ještě 30 let poté stavba nebyla zahájena…

Za účelem urychleného provedení regulace řeky Úhlavy, jejíž rozvodnění letošního roku způ-
sobilo hospodářům mnoho škod na lukách a polích, konána ve Švihově v neděli dne 15. srpna t. r. 
schůze, na níž zúčastněni byli zástupci obcí Švihova, Kokšína, Třebejcinky, Malechova, Dehtína 
a Elhovic. Schůzi zahájil starosta města Švihova p. V. Partyngl a po něm ujal se ihned slova 
referent p. inž. Nováček z Klatov, který hlavně poukázal na výšku škod, podle níž za jeden rok 
ztráta na 1 ha činí 1800 Kč. Tento náklad srovnal s tím, že na 1 ha, jenž regulací bude uchráněn, 
připadne náklad, který musí majitel uhraditi, ve výši 2000 Kč. Z toho vidno, že uvedený náklad 
jest proti škodám minimální.

Pak ujal se slova p. inž. Malý z Klatov, který m. j. prohlásil, že regulací bude zaměstnáno více 
dělníků, kteří mzdu z největší části v uvedených obcích nechají. Pro sekci Poříčí – Švihov – Ma-
lochov jsou již nejen detailní plány, ale i rozpočty od roku 1901 provedeny. Na schůzi, která se 
konala již dříve v Klatovech, bylo referováno, že každý kilometr bude státi asi půl milionu Kč. Na 
to přispěje stát 50%, země 30% a 20% obce. Udržovací náklady ponese stát. V pádu, že by obce 
nechtěly uvedeným obnosem přispěti, dají 15% a udržovací náklady ponesou samy. 

Stavitelé regulace řeky na novém jezu proti nádraží



-  8  -

Tuto nabídku zástupci obcí zamítli, vyjma města Klatov. Jest to podivným, neboť regulací lze 
sta a sta hektarů půdy zachrániti od škod. Proto souhlasíme se slovy, kterými volal p. stav. rada 
inž. Roubal na schůzi v Klatovech: ,,Pospěšte si pánové, s projektem a s usnesením dotyčných 
zastupitelstev, aby vás nepředešly východní Čechy. Stát dal 150 milionů na regulace a meliorace, 
a kdo dříve přijde, ten bude dříve stavět.“

 Švihovští měli by si vzíti příklad z Červeného Poříčí, kde byla konána 16. t. m. schůze za 
tímtéž účelem, ale s tím rozdílem, že Červenopoříčtí přijali referát se souhlasem a s podmínkami 
provádění regulace souhlasí, takže asi nebude dlouho trvati a první regulační práce v povo-
dí Červeného Poříčí budou zahájeny. Švihovští však staví se proti podmínkám stavebním a ta 
Úhlava v tomto povodí zůstane neregulována, ač se toho sami léta domáhají.

Stát nakonec zvýšil svůj podíl na připravované stavbě na 60 % a tak mohla být  
v říjnu 1935 zadána stavba úseku Malechov – Švihov firmě Ing. Bohumil Štětina, civilní 
inženýr stavební v Mirovicích za částku 2.551.720,50 Kč. 

Podrobnou zprávu o stavbě regulace řeky Úhlavy z roku 1936 si můžete přečíst  
v elektronickém archivu na webu města www.svihov.cz. V tomto elektronickém ar-
chivu je zveřejněno několik tisíc stran historických dokumentů, ale také několik knih  
o historii našeho města.                                                                                                        (vp)

Poplatek ze psů
Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je fyzická nebo právnická osoba, která 

má trvalý pobyt nebo sídlo na území města Švihova. Poplatek ze psů se platí ze psů 
starších 3 měsíců. Držitel psa je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové 
povinnosti do 15 dnů ode dne, kdy pes dovršil stáří tří měsíců, nebo dne, kdy nabyl psa 
staršího tří měsíců. Stejným způsobem je povinen oznámit také zánik své poplatkové 
povinnosti.

Výše poplatku pro rok 2017 zůstává beze změny:
a) za psa, jehož držitel má trvalý pobyt ve Švihově............................................ ... 150,- Kč
b) za psa, jehož držitel má trvalý pobyt ve Švihově v bytovém domu
    ve vlastnictví města….............................................................................................. 200,- Kč
c) za psa, jehož držitel má trvalý pobyt v obcích
    Bězděkov, Jíno, Kaliště, Kamýk, Kokšín, Lhovice, Stropčice, Těšnice,
    Třebýcinka, Vosí ……….…………………………………….................................... 50,- Kč
Poplatek je splatný nejpozději do 31. 3. 2017.

Poplatek za vyvážení komunálního odpadu – popelnice
Poplatek za „vyvážení popelnic“ zůstává pro rok 2017 beze změny.
  Počet členů domácnosti:
první osoba   100 % = sazba 497,- Kč,   tj.jednočlenná domácnost       497,- Kč za rok
druhá osoba  100 % = sazba 497,- Kč,   tj.dvoučlenná domácnost       994,- Kč za rok
třetí osoba        70 % = sazba 348,- Kč,  tj.tříčlenná domácnost          1.342,- Kč za rok
čtvrtá osoba    50 %  = sazba 249,- Kč,  tj.čtyřčlenná domácnost       1.591,- Kč za rok
za každou další osobu se připočítává sazba 249,- Kč za rok.

INFORMACE z Městského úřadu Švihov



-  9  -

Osoba nad 70 let, která dovrší 70 let v příslušném roce, žijící v jednočlenné domácnosti 
platí 50 % příslušné částky, tj. 249,-Kč za rok. 

Fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo 
rodinný dům, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, platí poplatek ve 
výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu, tj. 497,- Kč.

Od poplatku se osvobozují: 
a) studenti, kteří bydlí na internátech, kolejích apod. po dobu studia,
b) osoby, které se prokazatelně nezdržují v místě svého trvalého bydliště déle než 1 rok,
c)  osoby dlouhodobě umístěné v  ústavech sociální péče a domovech důchodců, léčeb-

ně dlouhodobě nemocných apod. po dobu více než 6 měsíců,
d) vlastníci objektů, které trvale nejsou využívány k bydlení či rekreaci.

Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové povinnosti nej-
později do 15 dnů ode dne, kdy mu povinnost platit tento poplatek vznikla, případně 
doložit existenci skutečností zakládajících nárok na osvobození nebo úlevu od poplat-
ku.

Poplatek je splatný do 30. 6. 2017.

V letošním roce oslavilo celkem 7 členů kulaté životní výročí. Z jubilantů je nejstarší 
paní Zdena Mazancová z Kokšína. V letošním roce se dožila krásných 85 let. Všechny 
oslavence jsme navštívili a předali jim věcný dar.

V červnu náš svaz uspořádal zájezd do Plzně Na Spilku, tentokráte zde hrálo Plzeň-
ské duo. Jejich hudební produkce se nám líbila, přesto byli někteří zklamáni, že nevy-
stoupili oblíbení hudebníci Václav Žákovec – Anička Volínová. Proto jsme se Na Spilku 
vypravili ještě jednou v měsíci listopadu. V červenci pořádal Český červený kříž MS 
Dolany zájezd na 5. dechovkový festival do Dlouhé Vsi u Sušice. Zájezd organizující 
spolek svými občany neobsadil, a proto byla našemu klubu nabídnuta volná místa. 
V krásném prostředí u řeky Otavy jsme prožili velmi příjemné odpoledne. Děkujeme 
tímto pořadatelům z Dolan. 

V říjnu uspořádal SZP Šumava z.s. Klatovy výstavu z oboru ručních prací, výtvarnic-
tví, fotografie a jiné „Ten umí to a ten zas tohle“. I náš klub měl na výstavě zastoupení, 
své výrobky daly naše členky i ženy, které členkami našeho svazu nejsou. Nejlepšího 
ocenění se dostalo paní Jitce Marešové ze Mstic. V říjnu jsme uspořádali pro naše čle-
ny i veřejnost přednášky v rámci projektu Plzeňského kraje Informovaný senior. Dva 
lektoři hovořili na téma První pomoc a dále Dědictví podle občanského zákoníku 2014. 
Účast posluchačů byla velmi hojná a kladně hodnotili podané informace. 

Náš klub získal v letošním roce několik sponzorských darů od nejrůznějších institucí. 
Chtěli bych tímto sponzorům poděkovat, a to Městu Švihov, Obci Dolany, Obci Mezi-
hoří, firmě Zihos (pokud dojdou další sponzorské dary, zmíníme se příště). Snažíme 
se, aby se jejich obsah dostal k co nejvíce členům. V listopadu si mohli naši členové 
zakoupit např. v lékárně ve Švihově libovolný léčivý prostředek, na jehož zakoupení 
byla poskytnuta finanční dávka ze sponzorských darů. 

Na závěr roku jsme uspořádali předvánoční posezení. Kulturní vystoupení připravili 
žáci ZUŠ pod vedením své učitelky p. Jarmily Zelené. K veselé náladě přispěl také har-

SVAZ ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH ŠUMAVA – Klub Švihov



-  10  -

monikář p. L. Čada. Děkujeme tímto p. Josefu Zelenému, že můžeme své akce pořádat 
v jeho zařízení. Personál vždy připraví příjemné posezení.

Závěrem přeji všem členům našeho klubu klidné Vánoce, dobré zdraví a pohodu  
v novém roce.                                                                                                       Květa Tykalová

       předsedkyně Klubu Švihov

Beseda s Ivonou Březinovou
Dne 10. listopadu 2016 se naši čtvrťáčkové zúčastnili zajímavé 

akce, kterou pro nás ve švihovském kulturním domu zorganizo-
vala vedoucí Městské knihovny ve Švihově paní Eva Tětková. 
Jednalo se o setkání se známou autorkou dětské literatury Ivo-
nou Březinovou. Pro všechny děti bylo setkání se skutečnou spi-
sovatelkou premiérovou událostí a velmi se na celou akci těšily.

paní Březinová dětem prozradila spoustu zajímavostí ze svého 
života a také jim popsala, jak se vlastně stala spisovatelkou a tím 
si splnila svůj dětský sen. Svým vyprávěním děti velmi zaujala, 
takže na konci besedy měly připraveno plno zvídavých otázek. 

Než jsme se s paní Březinovou rozloučili a poděkovali jí za příjemné povídání, měli 
jsme možnost prohlédnout si její nejznámější knižní tituly.  Pokud by se v budoucnu 
naskytla možnost, rádi se podobné besedy znovu zúčastníme. 

Z. Předotová, D. Partinglová, žáci IV .A a IV. B 

3. školní ples 11. 11. 2016
Příjemná hudba, plesové oblečení a hlavně dobrá nálada ovládly 

v pátek 11. 11. 2016 slavnostně vyzdobený sál kulturního domu ve  
Švihově. A proč ne – vždyť se konal 3. školní ples, na kterém se 
setkaly  a velmi dobře bavily tři generace: děti, rodiče, prarodiče 
a z pohledu školního prostředí žáci i jejich učitelé. Ples navštívili  
i bývalé žákyně a žáci, kteří již studují na středních školách. 

V 18 hodin přivítala paní ředitelka Jaroslava Suchá přítomné. 
Slavnostní zahájení plesu obstarali bezchybným výkonem taneční-
ci a tanečnice DDM Klatovy pod vedením pana Pavla Vilda. Vel-
kou zásluhu o rozproudění zábavy měla hudební skupina ASFALT 
s perfektní paní Naďou Květoňovou. Během večera se vystřídaly 

tance klasické i moderní, zatančili si dospělí, mnohé děti si vyzkoušely tanec s rodiči. 
V programu plesu se objevila i další taneční vystoupení. Dvě předtančení si připravi-
la skupina MARTY DANCE z Klatov, jejichž temperamentní choreografie připravila 
vedoucí taneční skupiny slečna Darja Nováčková. Naopak jemným a hlavně na ple-
se netradičním baletním vystoupením upoutala pozornost všech přihlížejících Lenka 
Otýsová, žákyně VIII.A, ale také 9. rokem žákyně baletní školy při Divadle J. K. Tyla 
v Plzni. Příklady tanečního umění využili všichni náležitě zejména ve druhé polovině 
plesu, kdy se dali do tance i ti nejostýchavější. Ve 22 hodin se loučila skupina ASFALT 
s plným sálem a věříme, že všichni návštěvníci odcházeli s předsevzetím zopakovat si 
hezký večer i v příštím roce.



-  11  -

Nic však není samo sebou. Komu patří velký dík? 
Maminkám, tatínkům, zaměstnancům a jejich rodinným příslušníkům, kteří pomoh-

li se službami, s přípravou a úklidem sálu.
Rodině paní Petelíkové za slavnostní výzdobu sálu, příjemné prostředí a obsluhu.
Hudební skupině ASFALT, tanečním skupinám při DDM Klatovy a MARTY DANCE 

Klatovy, Lence Otýsové za skvělá vystoupení.  

Rád/a protáčíš své mozkové závity? Baví tě řešení netradičních matematických  
a logických úloh? Hraješ rád/a stolní hry? Pokud ano, pak právě pro tebe a tvé kama-
rády je tu naše soutěž.

Ze švihovské školy se do soutěže konající se dne 16. 11. 2016 v budově Gymnázia 
Jaroslava Vrchlického Klatovy vypravilo 5 trojčlenných družstev, která si vedla v kon-
kurenci 23 družstev velmi pěkně:
Kryštof Boura, Tomáš Valečka, Jan Kramer – 2. místo + bonus za nejvíce vyřešených 
úloh,
Julie Krůsová, Filip Slíva, Jakub Valečka – 3. místo,
Tomáš Sláma, Jitka Pittrová, Eva Kovaříková – 9. místo,
Magdalena Mikulecká, Tereza Melková, Veronika Pícková – 11. místo,
David Hájek, Ondřej Sláma, Natálie Jiráková – 18. místo.
Za přípravu žáků a organizaci soutěže děkujeme p. učitelkám M. Machové, P. Buch-
telíkové a p. asistentce I. Kozákové. K výsledkům gratulujeme a děkujeme za repre-
zentaci školy.

MAMUT (neboli MAlý Matematicko-Úvahový Turnaj) je soutěž tříčlenných družstev 
složených z žáků šestých až devátých tříd základních škol. Družstvo tvoří tři žáci jedné 
školy tak, aby součet ročníků, které navštěvují jeho členové, byl nejvýše 23. Například 
družstvo mohou tvořit jeden žák sedmé třídy a dva žáci osmých tříd, protože 7.1 + 8.2 
= 23, nebo třeba tři žáci sedmé třídy, protože 7.3 = 21 < 23.

Družstva soutěžila ve hře, jejíž podstatnou součástí byla řešení logických úloh. Jejich 
řešení otestovalo nejen schopnosti žáků matematicky a logicky myslet, ale také jejích 
připravenost k týmové spolupráci.

Matematická soutěž MAMUT



-  12  -

Svatý Martin ve Švihově
„Svatý Martin přijel letos na bílém koni,“ slýchávali jsme od svých rodičů či pra-

rodičů, kteří pamatovali tuhé zimy začínající někdy už v listopadu. Ty časy jsou již 
nejspíš minulostí. Děti z MŠ ve Švihově se proto už několik let po sobě snaží brzkému 
příchodu sněhu trochu pomoci tím, že chodí o tu správnou bílou zimu poprosit svatého 
Martina na nádvoří hradu.

Letos vyšel průvod dětí s rodiči a s lampiony od MŠ už ve středu 9. listopadu. Aby 
děti pochopily význam přísloví, musely poznat také pověst o svatém Martinovi. A tak 
děti ze třídy Sluníček zkoušely dramatizaci „Legendy o svatém Martinovi“, skrze ni 
prožívaly role jednotlivých aktérů a snáze mohly pochopit pojmy jako „válečný vete-
rán“ či „bída“, které znaly jen z doslechu. V kolektivu dětí se pomalu vyloupli oprav-
doví herci, které ve středu na nádvoří sice tréma trochu potrápila, ale se svými přisou-
zenými rolemi se nakonec dokázali popasovat.

Součástí oslav na hradě je už téměř tradičně živý kůň, který si letos v legendě za-
hrál jednu z hlavních rolí, když se i on předvedl v celé kráse v prostoru vyhrazeném 
dětským hercům. Děti tuto situaci statečně ustály, i když na ni nebyly připraveny,  
a patří jim za to velký dík. Kvalitní bylo i nazvučení scény, o které se  již druhým rokem 
bez nároku na odměnu postaral pan Trávníček. Vyvrcholením scénky o Martinovi byla 
společná prosba o sníh a ohňostroj, o který se postarali dva z tatínků: pan Titl a pan 
Voráček.



-  13  -

Poděkování patří také všem, kdo se podíleli na přípravě pohoštění. Sladké i slané 
pečivo pekly nejen děti se svými učitelkami ve školce, ale i jejich maminky, takže se 
stoly před hradní krčmou „U Zdeničky“ i uvnitř skutečně prohýbaly. Děti ze třídy Slu-
níček navíc mohly být pyšné i na to, že stoly osvětlovaly jejich výrobky, totiž lampičky 
ze zavařovaček zdobených srdíčky z hedvábného papíru. Šlo o připomenutí světcovy 
dobrotivosti a soucitu, jeho „srdce na dlani“, o kterém především tento večer byl.

Na hradě už poněkolikáté nechyběla ani příležitost pochutnat si na svatomartinské 
huse, kterou pekly paní učitelky. Peníze, které takto může MŠ získat od zájemců o pe-
čínku, budou využity na nákup vánočních dárků do jednotlivých tříd a na příspěvek 
nadaci Kuře. Stejně bude sloužit i výtěžek z prodeje nápojů v hradní krčmě, jež připra-
vuje každý rok věrná přispěvatelka školky paní Petelíková.

Tímto článkem chceme za MŠ Švihov poděkovat nejen paní Petelíkové, která nám 
pomohla s organizací večera, ale i všem ostatním, kdo dokázali „otevřít svá srdce  
i peněženky“ a darovali finanční hotovost či uhradili didaktické pomůcky pro děti (pan 
Trepka, pan Lobovský). Těšíme se na shledanou příští rok a doufáme, že si děti letos 
sněhu opravdu užijí.

Libuše Bílková, třídní učitelka Sluníček

10. MARTINSKÁ SLAVNOST NA HRADĚ ŠVIHOVĚ
LETOS OPĚT OSLOVILO MNOHO DĚTÍ I DOSPĚLÝCH

Za to patří  PODĚKOVÁNÍ  hlavně vám – rodičům, prarodičům, dětem a Spolku ro-
dičů a přátel MŠ Švihov, kteří jste přišli osvítit nádvoří hradu téměř stovkou lampiónů 
a přispěli na dobrou věc.

TO VŠE SE PODAŘILO, PROTOŽE:
-  nám kastelán hradu pan Lukáš Bojčuk otevřel brány hradu a paní Stoklásková, ma-

minka dvojčat Danielky a  Karolínky Titlových, nám pomohla s organizací akce,
-  paní Zdenička Petelíková otevřela hradní krčmu a jako každý rok věnovala výtěžek  

z akce dětem  MŠ,
-  maminky, babičky a paní učitelky s dětmi napekly výtečné pohoštění,
-  pan Josef Svoboda a paní Čížková na koních odvedli celý průvod až na nádvoří hradu,
-  se nám podařilo vydražit martinskou husu za několikanásobek ceny a tento zisk mile 

zvýšil výtěžek z akce
-  děti ze třídy Sluníček pod vedením paní učitelky Libušky Bílkové úspěšně sehrály 

legendu o sv. Martinovi a díky ozvučení pana Trávníčka oživilo toto divadlo celý pro-
gram,

-  děti z celé MŠ přispěly do programu Prosbou k sv. Martinovi a Martinskou halekač-
kou,

-  pan Martin Titl a pan Luboš Voráček osvítili nádvoří hradu úžasným ohňostrojem.
Věříme, že všem dětem i dospělým  oživení  legendy o sv. Martinovi připomnělo, jak 

důležité  je pomáhat potřebným, a proto část výtěžku z akce bude věnována NADACI 
KUŘE!!

DĚKUJEME VŠEM ZA POMOC A VSTŘÍCNOST A TĚŠÍME SE NA SETKÁNÍ  
V PŘÍŠTÍM ROCE.

Beštová Vladimíra, vedoucí PV ZŠ a MŠ Švihov



-  14  -

OZNÁMENÍ
Nýrská poradna Kineziologie (alternativní léčba) se stěhuje do Klatov.  

Kdo hledá pomoc právě touto metodou, která dokáže odstranit u dětí,  
ale samozřejmě i u dospělých osob, poruchy, ale i strachy, fobie, úzkosti, uzavřenost, 

alergie, psychické problémy, najde nás na adrese: p. Lorencová, Klatovy, Vídeňská 
ulice, dům č. 1.  Více informací na čísle: 739 040 320

POZVÁNKA
Farnost Švihov zve občany na Vánoční koncert, který se koná

v kostele sv. Václava ve Švihově 30. 12. 2016 v 17,00 hodin.
Účinkuje Svrčovský Miniband.

NOVOROČNÍ KONCERT
Město Švihov a hrad Švihov Vás zvou na Novoroční koncert 

na hradě Švihově v neděli 8. 1. 2017 od 15.00 hodin.
Účinkovat bude Komorní orchestr Jižního předměstí pod taktovkou uměleckého ve-

doucího Martina Kaplana. Soubor je složen ze členů plzeňských symfonických orches-
trů a profesorů konzervatoře.

Na programu: G. F. Händel, J. S. Bach, A. Corelli, A. Vivaldi

Komorní orchestr Jižního předměstí byl založen při hudebních nešporách v kos-
tele Českých bratří v Plzni s ambicemi dalšího společného hraní komorní hudby. Tvoří 
jej profesionální i amatérští hudebníci a studenti hudby z okolí Jižního předměstí v Plz-
ni. Vystoupení jsou plná nadšení a radosti při vysoké umělecké úrovni, kterou zaručuje 
vedoucí souboru, zkušený houslista a profesor plzeňské konzervatoře Martin Kaplan.

Termíny plesů ve Švihově v roce 2017
•  21. 1. 2017 Městský ples    20.00 hod.
•  28. 1. 2017 Ples hasičů    20.00 hod.
•    4. 2. 2017 Dětský karneval   14.00 hod.
•  18. 2. 2017 Ples FC      20.00 hod.
•  11. 3. 2017 Ples zahrádkářů   20.00 hod.



-  15  -

Zimní prohlídky hradu
Přijďte zjistit, jaká na hradě 

vládne atmosféra během 
nejkratších dní v roce. 

Od 27. do 30. prosince 2016  
budou denně vypraveny dvě 

zimní prohlídky hradu  
11:00 a 13:00 hodin. 

Ve 12:00 bude virtuální prohlíd-
ka hradu pro hendikepované 
spoluobčany. Rezervace na 
webových stránkách hradu.

POZVÁNKA
na vánoční setkání 

v kostele sv. Václava ve Švihově,
které se uskuteční

v pondělí 19. 12. 2016 od 18 hodin.
Program:

pásmo koled a vánoční hudby
v provedení pěveckého sboru, 

hudebníků ZUŠ a hudebního kroužku.

Těšíme se na setkání
ředitelství ZŠ a MŠ Švihov



-  16  -

Objednání předplatného:
Město Švihov, nám. Dr. E. Beneše 38, částka na rok 30,- Kč,

doručování po Švihově zdarma,
zasílání elektronickou poštou zdarma,
zasílací adresy oznamovat na adresu:

mu-svihov@klatovsko.cz
nebo písemně na adresu úřadu.

Vydává: MÚ Švihov
Redakce: MÚ Švihov, nám. E. Beneše 38

Redakční rada: V. Petrus, E. Tětková, H. Bártová
Cena: 5,- Kč  Pov. MK ČR E 11859

Tisk: Typos, tiskařské závody, s.r.o., Klatovy

MĚSTO ŠVIHOV
POŘÁDÁ

10. MĚSTSKÝ
PLES

21. ledna 2017 ve 20.00 hodin

K TANCI A POSLECHU HRAJE

Orchestr Miroslava Novotného

Vstupné 100,-Kč

Rezervace a prodej vstupenek v pokladně MÚ Švihov 
tel. 376 393 244


